Cotas de fundos de renda fixa e multimercado - centralização financeira (Nota 06)   289.492   312.038

Centralização financeira   175.770   107.111

31/12/2021 31/12/2020 (Reapresentado)

Disponibilidades   8.831   6.590

s) Resultados recorrentes e não recorrentes

Resultados recorrentes são aqueles que estão relacionados com as atividades características da Cooperativa que ocorrem com frequência no presente e previstas para ocorrer no futuro,

enquanto os resultados não recorrentes são aqueles que procedem de um evento extraordinário e/ou imprevisível, com tendência de não se repetir no futuro.

NOTA 04 – CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA

Na elaboração das demonstrações dos fluxos de caixa, foram classificados como caixa e equivalentes de caixa os seguintes montantes:

Os títulos e créditos a receber referem-se a valores a receber das transações de cartões de crédito.

Total circulante   35.857   24.364

Total não circulante   405   403

Devedores por depósitos em garantia  (Nota 16)   341   319

Total   36.262   24.767

Avais e fianças honrados  (Nota 07)   108   77

Transações com cartão de crédito   1.554   186

Devedores por compra de valores e bens  (Nota 07)   77   103

Títulos e créditos a receber  (Nota 07)   32.142   21.851

Rendas a receber   2.040   2.231

Durante o exercício findo em 31 de dezembro de 2021, foram realizadas renegociações de operações de crédito no montante de R$ 6.417 (2020 - R$ 11.759).

NOTA 08 – OUTROS ATIVOS FINANCEIROS

Os créditos diversos, classificados no grupo de outros ativos financeiros, estão assim compostos:

31/12/2021 31/12/2020

Recuperações de créditos baixados como prejuízo   4.532   5.846   2.913

Total   68.159   113.449   78.429

Outros   33   48   56

Subtotal   63.627   107.603   75.516

Financiamentos rurais e agroindustriais   11.275   19.009   12.594

Empréstimos e títulos descontados   42.629   72.706   53.510

Financiamentos   9.690   15.840   9.356

f) Resultado com operações de crédito:

2º semestre de 2021 (Não auditado) 31/12/2021 31/12/2020

Movimentação de baixados para prejuízo   (3.515)   (8.554)

Saldo final   34.006   29.244

Constituição de provisão   27.246   28.639

Reversão de provisão   (18.969)   (22.097)

31/12/2021 31/12/2020

Saldo inicial   29.244   31.256

Total   1.267.389   100,00   919.130   100,00

e) Movimentação da provisão para perdas esperadas associadas ao risco de crédito

100 devedores seguintes   164.676   12,99   119.299   12,98

Demais   824.588   65,06   600.405   65,32

10 maiores devedores   98.674   7,79   71.252   7,75

50 devedores seguintes   179.451   14,16   128.174   13,95

d) Concentração das operações de crédito

31/12/2021 % 31/12/2020 %

Total não circulante   675.712   469.402

   919.130

Total circulante   591.677   449.728

Total   3.225   155.426   433.026   675.712   1.267.389

Pessoas jurídicas   274   20.181   40.106   102.605   163.166   111.785

   74.702

Comércio   115   30.528   38.818   93.344   162.805   145.135

Industrial   194   11.262   23.768   58.688   93.912

   385.097   294.450

Rural   325   32.983   237.410   191.691   462.409   293.058

Total da Carteira Total da Carteira
Até 3 meses 3 a 12 meses Acima de 12 meses

Pessoas físicas   2.317   60.472   92.924   229.384

Conforme disposto no Art. 5º da Resolução BACEN nº 4.800/20 a provisão face à perda para as operações enquadrados no Programa Emergencial de Suporte à Empregos (PESE) deve incidir